РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2018 года.                                  № 150                                       ст. Митякинская

О   мерах  по   усилению   пожарной    безопасности
в  период   новогодних  праздников  на  территории
Митякинского сельского поселения.
        В связи с наступлением Новогодних и Рождественских праздников, в целях реализации первичных мер пожарной безопасности, для стабилизации обстановки с пожарами в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» № 69 от 21.12.1994 г. на территории  Митякинского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
         1.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности,  находящихся  на территории  Митякинского сельского поселения, где будут проводиться праздничные мероприятия, организовать работу  по следующим направлениям:
        1.1.  На Новогодние и Рождественские праздники составить график дежурства и предоставить в администрацию Митякинского сельского поселения до 25 декабря 2018 г. Организовать дежурство ответственных лиц при проведении новогодних елок и рождественских праздников в местах массового скопления людей с обеспечением первичными средствами пожаротушения.
	1.2. Провести планово-профилактические осмотры системы автоматической  противопожарной защиты.
	1.3.Организовать проверку систем водоснабжения, электрических сетей, электрооборудования.
	1.4.Обеспечить безопасность людей в зданиях путем приведения в надлежащее состояние путей эвакуации.
	1.5.Произвести практическую отработку планов эвакуации людей и материальных ценностей на случай возникновения пожара. Объекты с ночным и круглосуточным пребыванием людей обеспечить аварийным освещением, электрическими фонарями.
          2.Руководителям организаций и учреждений в помещениях, где организуются праздничные мероприятия на период проведения назначить ответственных за пожарную безопасность приказом, составить графики проведения мероприятий. Принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности в период проведения праздников, а именно:
           2.1.При проведении мероприятий использовать только помещения, обеспеченные  не менее чем двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям  норм проектирования, на окнах не должно быть решеток и других заграждений.
2.2.Елки следует устанавливать на крепком устойчивом основании, чтобы ветви и «макушка» не касались стен и  потолка помещения и находились от них на расстоянии не мене 1 метра, а также располагать ее, чтобы не мешать выходу из помещения.
2.3.При отсутствии в помещении электрического освещения мероприятий у елки проводить только в светлое время суток.
2.4.Иллюминация елки разрешается только электрогирляндами заводского изготовления. Электролампочки должны иметь мощность не более 25 вт. Подключение электрогирлянд производить только через штепсельное соединение.
         2.5.Запретить:
- освещать елку свечами, зажигать возле нее бенгальские огни и пользоваться хлопушками, применять дуговые прожекторы, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;
          - одевать детей в маскарадные костюмы из легкогорючих материалов;
	-украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой;
-полностью гасить свет в помещении во время представлений;
	-допускать заполнение людьми сверх установленной нормы;
         - загромождать проходы к выходам и к окнам, уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать дополнительные стулья;
	-проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений,  в которых они проводятся, использовать ставни для затемнения;
          2.6.На время проведения мероприятий в зале:
- организовать дежурство лиц, ответственных за пожарную безопасность;
  	-располагать подручными средствами пожаротушения (запас воды, огнетушители, песок и т. д.)
          -должна быть обеспечена надежная телефонная связь, в случае возникновения загорания вызвать пожарную охрану.
3.Общественной организации «Народная дружина по охране общественного порядка Митякинского сельского поселения » оказать содействие в соблюдении правопорядка на время проведения новогодних мероприятий.
4.Депутатам на территории своих  участках организовать общественный контроль за соблюдением правил пожарной безопасности по поселению.
5.Признать утратившим силу постановление главы Администрации Митякинского сельского поселения от 15.12. 2017 года № 201 «О мерах  по   усилению   пожарной    безопасности в  период   новогодних  праздников  на  территории  Митякинского сельского поселения».
          6. Постановление вступает в силу с момента его подписания, но не ранее дня официального обнародования на официальном сайте Администрации Митякинского сельского поселения, в сети интернет.
7.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации                                                                                              Митякинского сельского поселения                                          С.И. Куркин
[bookmark: _GoBack]постановление вносит
инспектор ГО ЧС   Шульженко С.В.